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Tässä kandidaatintutkielmassa tutkin, miten sukupuoli on yhteydessä työperäisiin syihin siirtää lasten 
hankintaa. Lasten hankkimiseen liittyvät päätökset vaikuttavat merkittävästi sekä yksilön että yhteiskunnan 
toimintaan ja hyvinvointiin. Tämä on näkynyt viime aikoina lapsiperheellistymiseen liittyvistä päätöksistä 
käydyssä julkisessa keskustelussa. Lasten hankkimispäätöksiin vaikuttavat asenteet, uskomukset ja 
yhteiskunnan rakenteet ovat jatkuvassa muutoksessa. Tutkimuskysymykseni on: Miten sukupuoli on 
yhteydessä työperäisiin syihin siirtää lasten hankintaa? Lähestyn kysymystä sukupuolittuneiden 
vanhemmuuden mallien sekä työtilanteen arvioimisen kautta, jotka ymmärrän tutkielmassani lasten 
hankkimispäätöksiin vaikuttavina tekijöinä. Sukupuolittuneista vanhemmuuden malleista perehdyn erityisesti 
intensiivisen äitimisen malliin. Työtilanteen arvioimista kuvaavina käsitteinä käytän prekaarin työn käsitettä. 
Yhdistän prekaarin työn teoriaan myös äitiystutkimuksen tavan tarkastella äitiyttä itsessään prekaarina 
alueena. 
 
Käytän tutkielmassani Perhebarometrikysely 2022 -aineistoa. Kyseessä on kvantitatiivinen aineisto, joka on 
osa Väestöliitto ry:n Perhebarometrikyselyiden sarjaa. Kyselyn vastaajat on valittu satunnaisotannalla 
suomalaista väestöä edustavasta vastaajapaneelista ja aineisto on kerätty verkkopohjaisesti. Kyseisen 
vuoden barometri keskittyy perhepolitiikkaan sekä lasten saamista koskeviin aikeisiin ja ihanteisiin.  Analysoin 
kvantitatiivisin menetelmin aineistosta neljää selitettävää muuttujaa, jotka kuvaavat erilaisia työhön liittyviä 
syitä siirtää lasten hankkimista. Ristiintaulukoin muuttujat ensin sukupuolen suhteen, jonka jälkeen elaboroin 
ristiintaulukoinnit vielä kaksiluokkaisen ikämuuttujan mukaan.  
 
Tutkielmassani selvisi, että naiset arvioivat miehiä enemmän erilaisten työperäisten syiden vaikuttavan heidän 
päätökseensä siirtää lasten hankkimista. Tämä ero näkyi erityisesti 30–40-vuotiaiden ryhmässä. Prekaarin 
työn kohdalla eroja tarkastelemieni sukupuolien välillä ei ilmennyt. Katson tutkimukseni tulosten heijastavan 
sukupuolittuneita vanhemmuuden malleja sekä prekaarin äitiyden teoriaa, joissa molemmissa korostuu äitien 
vastuu lapsen ensisijaisena hoivaajana. Tällöin erityisesti naiset joutuvat pohtimaan lasten hankkimista 
suhteessa työtilanteeseensa, koska heihin kohdistuu paine joustaa muun muassa töiden suhteen lapsen 
tarpeiden mukaan.  
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1 Johdanto 

Lasten hankkimiseen liittyvät päätökset puhuttavat yhteiskunnassa erityisesti aikana, 

jolloin syntyvyys on Suomessa laskussa. Viime aikoina mediassa on esimerkiksi 

keskusteltu monenlaisista lasten hankkimiseen liittyvistä päätöksistä ja työelämään 

kytkeytyvistä teemoista kuten syntyvyyden laskun syistä (Merimaa 2023), 

perhevapaiden jakamisesta (Moore & Bergendahl 2023) sekä äitien työllisyysasteesta 

(STT 2023).  Julkista keskustelua selittävät perheiden yhteiskunnallinen ja yksilöllinen 

merkitys. Yksilöiden päätökset lasten hankkimisesta vaikuttavat syntyvyyteen ja 

väestörakenteeseen. Nämä tekijät ohjaavat erilaisten yhteiskunnan järjestelmien 

toimintaa. (Sorsa, Lehtonen & Rotkirch 2023, 20). Toisaalta perhesuhteiden nähdään 

muuttuneen entistä enemmän yksilön valintoja korostaviksi ja niiden varaan 

rakentuviksi (Forsberg 2003, 88), mikä selittää perheiden yksilöllistä merkitystä.  

 

Lasten hankkimiseen liittyvät asenteet ja uskomukset sekä yhteiskunnan rakenteet 

ovat muuttuneet ajan saatossa. Tämä sosiaalisen ympäristön muutos vaikuttaa lasten 

hankkimispäätöksiin. Nykyään ihmisillä on entistä enemmän mahdollisuuksia harkita 

lapsen hankintaa suhteessa elämäntilanteeseensa (Nätkin 2003, 17; Preisner, 

Neuberger, Bertogg & Schaub 2020, 48). Lasten hankintaa koskeviin päätöksiin 

vaikuttavat monenlaiset tekijät. Närvin (2014, 116) mukaan lasten hankkimisen 

ajoitukseen vaikuttavat sekä sukupuolittuneet vanhemmuuden mallit että erilaisten 

elämän osa-alueiden kuten työtilanteen arvioiminen. Nämä tekijät kietoutuvat 

Preisnerin ja kollegoiden (2020, 39) mukaan yhteen myös siten, että sukupuolittuneet 

vanhemmuuden mallit vaikuttavat siihen, millaisia seuraamuksia yksilölle tulee lasten 

hankintaan ja työelämään liittyvistä valinnoista. Tässä kandidaatintutkielmassa 

tarkastelenkin, missä määrin eri sukupuolia olevat ihmiset kokevat erilaisten työhön 

liittyvien tekijöiden vaikuttavan heidän päätökseensä siirtää lasten hankkimista. 

 

Työn ja lasten hankkimisen yhdistämisen keskiössä Suomessa on perhevapaiden 

käyttäminen. Perhevapaajärjestelmä turvaa kaikille uusille vanhemmille maksettua 

perhevapaata. Vuonna 2022 perhevapaan ajalta maksettavasta 

vanhempainpäivärahasta 88 prosenttia korvattiin naisille (Kela 2023, 8). Myös 

kotihoidon tuen saajista 92 prosenttia oli naisia (em. 10). Miehet käyttävät siten naisia 

huomattavasti vähemmän perhevapaita, mikä asettaa naiset heikompaan 
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työmarkkina-asemaan. Tämä näkyy, kun vertaillaan lapsen hankkineiden vanhempien 

bruttopalkkoja sekä työllisyyttä. Siepin ja Pehkosen (2019) mukaan lapsen 

hankkimisen negatiiviset työelämävaikutukset kasautuvat naisille. Heidän 

tutkimuksessaan naisten bruttotulot olivat aikavälillä 1987–2017 tarkasteltuna 25 

prosenttia miesten bruttotuloja alhaisemmat viisi vuotta lapsen hankkimisen jälkeen. 

Samoin naisten työllisyys tuona ajanjaksona oli 17 prosenttia miehiä alhaisempi. (Em. 

6–7.)  

 

Lasten hankkimisella on siis havaittu olevan sukupuolittuneita seurauksia vanhempien 

työmarkkina-asemaan. Tämä on tunnistettu yhteiskunnalliseksi ongelmaksi, joka vaatii 

muutoksia Suomen sosiaaliturvajärjestelmään. Perhevapaajärjestelmä uudistettiin 

vuonna 2022 tavoitteena tasata tätä epätasaista vapaiden käyttöä ja edistää 

palkkatasa-arvoa sekä yhdenvertaisuutta työelämässä (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2022). Perhevapaauudistuksen lisäksi on korostettu myös asennemuutoksen tärkeyttä 

(Sosiaali- ja terveysministeriö 2021), sillä uudistus itsessään ei muuta syvälle 

juurtuneita käsityksiä sukupuolittuneesta vanhemmuudesta. Sukupuolittuneet 

käsitykset vanhemmuudesta siis kietoutuvat työelämän realiteettien sekä 

yhteiskunnan tukijärjestelmien kanssa tiiviisti yhteen. Yhdessä nämä tekijät luovat 

kontekstin, jossa päätöksiä lasten hankkimisesta tehdään. Työelämän realiteeteilla 

tarkoitan tässä tutkielmassa esimerkiksi työaikaa, työsuhteen muotoa sekä 

työnantajien vakiintuneita käytäntöjä ja asenteita perhevapaiden pitämiseen liittyen.  

 

Tässä kandidaatintutkielmassa tarkastelen näiden sukupuolittuneiden 

vanhemmuuden käsitysten valossa ihmisten päätöksiä siirtää lasten hankintaa. Tutkin 

erityisesti työhön liittyvien tekijöiden vaikutusta näihin päätöksiin. Analysoin eroja 

näiden tekijöiden välillä sukupuolen mukaan. Tutkimuskysymykseni on: Miten 

sukupuoli on yhteydessä työperäisiin syihin siirtää lasten hankintaa? Tutkin yhteyttä 

20–29-vuotiaiden sekä 30–40-vuotiaiden ikäluokissa. Käytän aineistonani Väestöliitto 

ry:n tuoretta Perhebarometrikysely 2022 -aineistoa. Analysoin aineistoa määrällisin 

menetelmin hyödyntäen ristiintaulukointia, elaborointia ja merkitsevyyslaskelmia.  

 

Tutkielmani jatkuu aiempaa aiheeseen liittyvää tutkimusta sekä tutkimukseni 

teoreettisia lähtökohtia esittelevällä luvulla. Esittelen siinä ensin sukupuolittuneen 

vanhemmuuden käsitteen, jonka jälkeen siirryn prekaarin työn sekä prekaarin äitiyden 
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käsitteisiin. Kolmannessa luvussa kuvailen tutkimusasetelmani aloittaen 

tutkimuskysymyksestä ja aineistoista, joiden jälkeen siirryn muuttujien ja valitsemieni 

menetelmien kuvailemiseen. Tämän jälkeen luvussa neljä esittelen analyysini tulokset 

selitettävien muuttujien mukaan jäsenneltynä. Viimeisenä vedän yhteen analyysini 

keskeisimmät tulokset ja pohdin niitä suhteessa esittelemääni kirjallisuuteen sekä 

esitän, minkälaisia jatkotutkimusaiheita tutkielmani herättää.  
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2 Aiempi tutkimus ja teoreettinen viitekehys 

Käytän tutkielmassani Närvin (2014) jäsennystä kahdesta tärkeimmästä lasten 

hankintaan liittyvästä valintoja määrittävästä tekijästä eli sukupuolittuneista 

vanhemmuuden malleista ja työelämän realiteettien pohdinnasta. Tarkastelen 

analyysissäni esiin tulevia sukupuolien välisiä eroja tai niiden puuttumista suhteessa 

näihin valintoja määrittäviin tekijöihin. Tutkielmani teoreettisena kehyksenä toimii 

ensinnäkin sukupuolentutkimuksen piirissä tehty äitiyden ja isyyden tutkimus, joka on 

käsitellyt vanhemmuutta sukupuolittuneena ilmiönä. Tällä kartoitan ensimmäistä 

Närvin (em.) havaitsemaa tekijää eli sukupuolittuneita vanhemmuuden malleja. 

Toisekseen hyödynnän työelämän tutkimuksessa käytettyä prekaarin työn käsitettä. 

Yhdistän prekaarin työn teoriaan myös äitiystutkimuksen tavan tarkastella äitiyttä 

itsessään prekaarina alueena. Nämä näkökulmat ovat lähtökohtia, joista käsin 

tarkastelen, kuinka ihmiset arvioivat työelämän realiteetteja (em.) suhteessa 

lastenhankintapäätöksiin.  

 

 

2.1 Sukupuolittunut vanhemmuus 

Närvin (2014, 102) mukaan hyvä vanhemmuus on sukupuolittunut käsite. Tämä tulee 

näkyväksi vanhemmuuteen kohdistetuissa sukupuolittuneissa odotuksissa, jotka 

muokkaavat sitä, missä kohtaa lasten hankkiminen koetaan sopivaksi. Vuori (2004, 

2010) on tutkinut laajasti näitä vanhemmuuteen liitettyjä sukupuolittuneita odotuksia 

Suomen kontekstissa. Sukupuolentutkimuksessa äitiys on nähty paljon biologiaa 

laajempana kysymyksenä, ja tämä on mahdollistanut äitien näkemisen yksilöinä, joilla 

on erilaisia lapsista irrallisia työhön, seksuaalisuuteen ja aikuisten seuraan liittyviä 

tarpeita (Vuori 2010, 109, 118). Vaikka vanhemmuus-termiä käytetään nykyään 

sukupuolineutraalina terminä lasten hankkimisen ja hoivan yhteydessä, peittää se 

usein alleen vanhemmuuden sukupuolittuneita käytäntöjä (em. 118).  

 

Vuori (2004) kuvaa historiallista muutosta suomalaisessa käsityksessä äitiydestä ja 

isyydestä seuraavasti. Naiset nähtiin vahvasti lasten ensisijaisina hoivaajina 1960-

luvulle asti, jolloin ensimmäiset isyyttä koskevat lait kuten laki isyyden tunnustamisesta 

ja elatusvelvollisuudesta säädettiin (em. 51). Samaan aikaan naisten oikeutta 

ansiotyöhön ajettiin läpi feministisen liikkeen toimesta ja tämän myötä isiä kannustettiin 
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osallistumaan lasten hoitoon erityisesti siksi, että työn ja perheen yhdistäminen olisi 

naisille mahdollista (em. 52). 1980-luvulla alkoi sukupuolineutraalimpi puhe 

vanhempien oikeuksista (em.). Tämän jälkeen erityisesti miehille on korostettu 

vanhemmuuden positiivisia puolia, ja 1990-luvulla vanhempainoppaissa huomio on 

keskittynyt miesten ohjaamiseen isyyden kysymyksissä. Tällöinkin naisten 

osallistuminen on nähty itsestään selvänä asiana, mihin isät voivat aina tarvittaessa 

tukeutua. (Em. 54, 57.)  

 

Sukupuolentutkimuksesta ponnistavasta vanhemmuudentutkimuksessa on käytetty 

ydinperheen käsitettä kuvaamaan tiettyä perheen ideaalityyppiä, johon kiinnittyy 

vahvasti vanhempien sukupuolitetut roolit. Nätkinin (2003, 17) mukaan ydinperheen 

malli vaikuttaa ihmisten käsityksiin normaalista perheestä edelleen, vaikka 

perhemuodot ovat viime vuosikymmeninä monipuolistuneet merkittävästi. 

Ydinperheessä eri sukupuolille asetetut oletukset eivät siten vaikuta ainoastaan 

ydinperhemuotoa noudattaviin perheisiin. Ydinperheen ajatus vakiintui Nätkinin 

mukaan 1900-luvun alkupuoliskolla porvarillisesta elämäntavan ihanteesta. 

Ydinperheeseen, avioliiton ja biologisten lasten lisäksi, liittyy keskeisimmin 

heteroseksuaalisuuden vaatimus, jonka takia usein puhutaankin heteroydinperheestä 

(em. 32). Historiallisesti ydinperheajattelussa ovat korostuneet vanhempien 

kaksoisstandardit, joissa äitiin liitetään yksityinen koti sekä lasten hoiva ja 

hierarkkisesti äitiä ylempänä olevaan isään julkinen elämä sekä perheen elättäjän rooli 

(em. 17). Vaikka ydinperheen mallia kyseenalaistettiin jo sen vakiintumisen aikoihin, 

eivät ydinperheen mallin vaikutukset ole vielä täysin hävinneet (Nätkin 2003, 19). 

Heteroydinperheen käsite on keskeinen tutkielmalleni myös siksi, että selkeästi suurin 

osa aineistoni parisuhteessa olevista ihmisistä ilmoitti olevansa suhteessa jotakin 

muuta kuin samaa sukupuolta olevan ihmisen kanssa.  

 

Vanhemmuuteen liittyvässä tutkimuksessa on tunnistettu tasa-arvoisen 

vanhemmuuden ihannemalli. Julkusen (2010, 157) mukaan pohjoismainen tasa-arvo- 

ja sosiaalipolitiikka on kannustanut kansalaisia toteuttamaan kahden elättäjän ja 

kahden hoivaajan mallia eli tasa-arvoista tai jaettua vanhemmuutta 1900-luvun 

loppupuoliskolta lähtien. Perheiden sisäisissä neuvotteluissa perheellistymisestä ja 

työnjaosta vaikuttavat valtion ohjaavan politiikan lisäksi sukupuolittuneet tavat. Tällöin 

päätöksenteko ei ole symmetristä eikä tasa-arvo käytännössä toteudu (em.). Julkunen 
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(em.) katsookin juuri perheellistymisen olevan se kohta ihmisen elinkaarta, jossa 

sukupuolittuneet identiteetit aktivoituvat. Suomessa tasa-arvon on usein katsottu jo 

toteutuvan, jolloin siihen liittyviä kysymyksiä ei nähdä tarpeellisiksi käsitellä. Tasa-

arvon toteutumista perustellaan usein sukupuolien välisten kuilujen kaventumisella 

sekä Suomen hyvällä sijoittumisella kansainvälisissä tasa-arvomittauksissa. Näissä 

mittauksissa pärjäämiseen vaikuttavat kuitenkin vertailukohdat, jotka ovat vaihtuneet 

pohjoismaisesta kontekstista maailmanlaajuisiksi. (Em. 66, 74.)  

 

Sevonin (2012, 76) mukaan tasa-arvoinen vanhemmuus on usein vanhempien ihanne, 

joka kuitenkin usein käytännössä epäonnistuu, koska se vaatii molemmilta 

vanhemmilta sukupuoliroolien kyseenalaistamista sekä jatkuvaa neuvottelua 

toimintatavoista. Tasa-arvoisen vanhemmuuden ihanne ja sen toteuttamisen ehdot 

ovat siten ristiriidassa. Tämä aiheuttaa paineita erityisesti äideille. Roskamin ja 

kollegoiden (2022, 171–172) tutkimuksessa selvisi, että tasa-arvoisia (egalitaarisia) 

arvoja omaavat äidit tasa-arvoisina pidetyissä maissa kokivat muita enemmän 

vanhemmuuteen liittyvää uupumusta. Yhteiskunnan arvot ovat siis ristiriidassa äitiyden 

realiteettien kanssa, jolloin vanhemmuus aiheuttaa äideille erityistä henkistä taakkaa.  

 

Vuori (2010, 115) on nähnyt Suomessa äidinhoivan ensisijaisuutta korostavan mallin 

vastaparina tasa-arvoiselle vanhemmuudelle. Länsimaissa äitiyteen liittyviä erityisiä 

odotuksia on usein käsitelty intensiivisen äitimisen käsitteen kautta. Intensiivinen 

äitiminen on Eeva Jokisen (1996, 22) käännös Haysin (1996) käyttämästä 

englanninkielisestä termistä intensive mothering. Termi on myös usein suomennettu 

muotoon intensiivinen äitiys (esim. Mustomäki & Sihto 2019).  Suomennosten 

käyttötapojen välillä ei ole havaittavissa tutkimuskirjallisuudessa merkittävää eroa ja 

siksi käytän tässä tutkielmassa vaihtelevasti molempia termejä. Hays (1996, x, 22) 

kuvaa intensiivistä äitimistä sukupuolittuneeksi vanhemmuuden malliksi, jossa äidin 

oletetaan omistautuvan lasten kasvatukseen lasten ensisijaisena hoivaajana käyttäen 

siihen loputtoman paljon aikaa, vaivaa ja rahaa. Hays (1996, x) pitää intensiivistä 

äitiyttä kulttuurisesti hyväksyttävimpänä tapana toimia äitinä, vaikka se on ristiriidassa 

yhteiskunnan yksilökeskeisen kehityksen ja äideiltä odotetun työssäkäynnin kanssa. 

Hays (em.) kehitti termin 1990-luvulla Yhdysvaltojen kontekstissa, mutta esimerkiksi 

Huisman ja Joy (2014) ovat todenneet intensiivisen äitimisen ideaalin muokkaavan 

vielä 2000-luvullakin äitiyteen liitettyjä odotuksia. Suomessa esimerkiksi Mustomäki ja 
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Sihto (2019) ovat tutkineet intensiivisen äitimisen mallin vaikutuksia lasten hankintaan 

liittyviin valintoihin.  

 

Äidin hoivaa painottavassa intensiivisen äitiyden mallissa isälle jää Bergin (2008, 156) 

mukaan avustava rooli suhteessa äitiin. Tämä ei kuitenkaan ole ainut tapa hahmottaa 

isyyttä ja myös siihen liitetyt odotukset ovat muutoksessa. Tasa-arvon ihanne rikkoi 

Vuoren (2004, 29) mukaan 1960-luvulla äitiyden ja naiseuden tiukan yhteyden, joka 

siirsi isille aikaisempaa enemmän vastuuta lasten hoidosta. Vuori (2004) hahmotteli 

2000-luvun alussa kaksi uutta isyyden mallia, jotka ovat korvanneet etäisen isän ja 

naisten työssäkäynnin mahdollistavan isän mallit. Valintoja tekevän isän malli korostaa 

isyyttä miehen henkilökohtaisena valintana, joka mahdollistaa hänelle myös henkisen 

kasvun lapsenhoidon lomassa (em. 49, 58). Maskuliinisen isän malli puolestaan 

juontaa juurensa äidin hoivan ensisijaisuutta korostavaan ajatteluun. Osallistuva isä 

tarjoaa siinä lapselle miehen mallin vastapainoksi äidin naiselliselle hoivalle. (Em. 49, 

60.) Isyyden suhdetta intensiiviseen äitimiseen tutkineen Palladinon (2014, 207) 

mukaan muuttuva isyys ei kuitenkaan ole toistaiseksi mullistamassa intensiivisen 

äitiyden merkitystä yhteiskunnallisena vanhemmuutta jäsentävänä mallina, koska isien 

osallistumisen yleistyminen on koskenut lähinnä pelkästään lastenhoitoa.  

 

Vanhemmuuden tutkimuksessa sukupuolentutkimuksen näkökulmasta ovat siis 

korostunut erityisesti äitiyteen liitetyt moninaiset odotukset, jotka tiivistyvät 

intensiivisen äitimisen malliin. Tässä mallissa eri sukupuolista koostuvissa suhteissa 

isälle jää avustava rooli suhteessa äitiin, jolloin korostuu myös isän elatusvelvollisuus. 

Vanhemmuuteen liitetyistä sukupuolittuneista oletuksista muodostuu sosiaalinen 

ympäristö, jossa ihmiset tekevät lastenhankintapäätöksiä. Tämän sukupuolittuneisiin 

vanhemmuuden malleihin keskittyvän aikaisemman tutkimuksen pohjalta nostan esille 

kysymyksen siitä, vaikuttavatko nämä mallit sukupuolittuneesti suomalaisten 

päätöksiin lasten hankkimisesta 2020-luvulla.  

 

2.2 Prekaari työ ja prekaari äitiys 

Prekarisaatiolla kuvataan Jakosen (2014, 287) mukaan muutosta, jossa työsuhteet 

muuttuvat epätyypillisemmiksi ja epävarmemmiksi verrattuna perinteisiin 

teollisuusyhteiskuntiin. Prekaari työ tarkoittaa täten epätyypillisiä työsuhteita kuten 
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pätkätöitä, määräaikaisia töitä, osa-aikatöitä, työn vuokrausta, itsensä työllistämistä ja 

pienyrittäjyyttä, jotka kaikki osaltaan yleistyessään tekevät työelämästä 

epävarmempaa (Em. 302.) Prekaareissa töissä esimerkiksi työsuhteen jatkuvuutta ei 

ole taattu, työnteon olosuhteet eivät ole pysyviä eikä lineaarinen urakehitys ole aina 

mahdollista. Prekaarin työn yleistymisen pääsyynä nähdään uusliberalistinen 

politiikka, joka heikentää työntekijöiden järjestäytymisastetta ja siten heidän 

asemaansa (em.). Käsitteen ytimessä on kuitenkin myös työelämän muutosten 

kytkeminen osaksi muita yhteiskunnallisia kehitysprosesseja, kuten 

individualisoitumista, jotka kokonaisuudessaan kehittävät yhteiskuntaa 

epävarmempaan suuntaan (em. 298–299).  

 

Prekaarin työn yleistymisestä ja sen merkityksestä on kuitenkin monenlaisia 

tutkimustuloksia sekä näkemyksiä. Jakosen (2014, 291) mukaan työntutkimuksessa 

on 2000- ja 2010-luvuille asti esitetty, että työelämässä ei ole tapahtunut suuria 

muutoksia, jotka perustelisivat käsitystä prekaarin työn nopeasta yleistymisestä. Tätä 

tukevat myös Pyöriän ja Ojalan (2016) tutkimuksen tulokset. Heidän määrällisen 

tutkimuksensa mukaan prekaaria työtä tekevien ihmisten osuus palkansaajista on 

noussut vain kaksi prosenttiyksikköä vuosina 1984–2013. Prekaarin työn yleistymistä 

ei näin ollen voida pitää koko palkansaajaluokkaa läpileikkaavana ilmiönä, vaan 

erilaiset prekaarit eli epävarmat tekijät kasautuvat noin kymmenelle prosentille 

työntekijöistä. (Em. 58–59.) Prekaarius ei siten ole määrällisesti tutkittuna osoittautunut 

laaja-alaiseksi yhteiskunnalliseksi muutokseksi. Siitä huolimatta työssä katsotaan 

tapahtuneen laadullisia muutoksia, jotka vaikuttavat merkittävästi heihin, joille 

prekaarin työn piirteet kasautuvat (vrt. Ikonen 2013; Könönen 2015).  

 

Tutkielmani näkökulmasta erityisesti perheellistymiseen liittyvien päätösten yhteys 

prekaariin työhön on kiinnostava. Työn prekaariudella on Van Wijkin, de Valkin ja 

Liefbroerin (2022, 458) mukaan selitetty lasten hankkimisen siirtämistä erityisesti 

länsimaissa. Heidän tutkimuksessaan prekaariuden vaikutuksia tarkasteltiin laajasti 

nykyisen ja menneen työelämän prekaariuden kokemusten kautta sekä prekaariuden 

erilaisten osa-alueiden eli työllisyyden ja tulojen kautta. Prekaari työmarkkina-asema 

siirsi lasten hankkimista erityisesti silloin, kun se oli jatkunut pitkään ja siihen sisältyi 

sekä työllisyyden että tulojen prekaarius (em. 477). Tuloksissa oli havaittavissa myös 

vaikutusten sukupuolittuneisuus, sillä miehillä edellä mainitun kaltainen prekaari 
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työmarkkina-asema vähensi kolmanneksella todennäköisyyttä hankkia ensimmäinen 

lapsi, kun naisilla vastaava osuus oli puolet (em. 478). Samansuuntaisia tuloksia ovat 

Suomessa saaneet Miettinen ja Jalovaara (2020, 10), joiden mukaan yksi prekaarin 

työn ilmentymä eli eri pituiset työttömyysjaksot siirtävät 18–39-vuotiaiden nuorten 

aikuisten lasten hankkimista. He kuitenkin havaitsivat myös koulutustason vaikuttavan 

tähän yhteyteen siten, että vähemmän koulutetuilla yhteys ei ollut niin selkeä kuin 

muilla (em.). 

 

Prekaarin työn vaikutuksia perheellistymispäätöksiin on tutkittu myös siitä 

näkökulmasta, mitä tekijöitä ihmiset pohtivat miettiessään lasten hankkimista 

epävarmassa työtilanteessa. Närvin (2014) on tutkinut, kuinka nuorille aikuisille 

tyypillinen määräaikainen eli prekaari työ liittyy lasten hankkimispäätöksiin. 

Tutkimuksessa selvisi, että lastenhankintapäätöksessä kietoutuivat yhteen 

elämäntilanteen realiteetit oman ja kumppanin työuran suhteen, vanhemmuuteen 

liitetyt sukupuolittuneet odotukset sekä tunteet (em. 116). Työn suhteen miehet 

pohtivat naisia enemmän taloudellista vakautta, mihin liittyy Närvin (em. 83) mukaan 

ajatus miehistä perheen pääasiallisena elättäjänä. Naiset pohtivat määräaikaisten 

töiden kohdalla työuran jatkuvuutta, eli perhevapaiden käytön oletettiin kuormittavan 

enemmän heidän uraansa (em. 86). Naiset kokivat myös määräaikaisten työsuhteiden 

tuottaman paineen pyrkiä töissä jatkuvasti parempiin tuloksiin ristiriitaisena lapsen 

hoivan kanssa (em. 94–96).  

 

Prekaarilla työllä on siis havaittu olevan sukupuolittuneita vaikutuksia ihmisten 

päätökseen lasten hankinnasta. Prekaariuden on myös argumentoitu kuvaavan 

työelämän murroksen lisäksi äitiyttä itsessään. Äitiyteen liittyviä epävarmuuksia on 

käsitetty sukupuolentutkimuksesta ponnistavassa äitiystutkimuksessa prekaarin 

äitiyden käsitteen kautta (Rokkonen 2020; Wilson & Yochim 2017). Wilson ja Yochim 

(2017, 4) esittävätkin, että äidit ovat aina prekaarissa asemassa, koska äitiyteen liitetyt 

tehtävät sisältävät paljon epävarmuuksia. Epävarmuus voi liittyä fyysisiin toimintoihin, 

kuten raskaana olemiseen, synnyttämiseen tai hoivaan. Myös lasten kasvattamiseen 

liittyvän tiedon hankkiminen ja soveltaminen muuttuvassa ympäristössä tekee äitinä 

toimimisesta epävarmaa. (Em. 4–5.) Wilson ja Yochim (2017, 171) kuitenkin 

korostavat prekaarin äitiyden syntyvän äitien mukautuessa erilaisiin muuttuviin 

olosuhteisiin. Tällaisia olosuhteita ovat esimerkiksi oman tai kumppanin työtilanteen 
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muuttuminen, perheenjäsenen sairastuminen, uuden lapsen hankkiminen tai 

tarvittavan päivähoidon puuttuminen (em. 1).  

 

Yhteiskunnassa hyvään äitiyteen liitettyjen odotusten takia juuri äitien odotetaan 

ottavan vastuulleen lasten kasvattaminen. Silloin myös lasten kasvatukseen liittyvien 

epävarmuuksien kanssa toimiminen jää naisille, tehden äitiydestä prekaaria. (Wilson 

& Yochim 2017, 4). Hyvän äitiyden piirteet mukailevat edellisessä alaluvussa 

käsittelemiäni intensiivisen äitiyden piirteitä. Wilsonin ja Yochimin (2017, 22, 175) 

tutkimuksen mukaan äidit paikkasivat toiminnallaan perhe-elämässä esiintyviä 

haasteita mukauttamalla omaa toimintaansa ja odotuksiansa niiden mukaan. 

Esimerkiksi puolison lomautus johti tilanteeseen, jossa perheen äiti joutui luopumaan 

toiveestaan jäädä pienen lapsen kanssa kotiin. Näissä uusissa olosuhteissa äiti joutui 

neuvottelemaan uudelleen kotitöihin liittyvät käytännöt miehensä kanssa. (Em. 172–

174.) Äidit siis kokivat heidän vastuukseen olla ensisijaisesti tekemässä erilaisia 

päätöksiä ja muutoksia toimintaansa pitääkseen perheen elämän toimivana. Usein 

tämä toiminta vaati omasta onnellisuudesta joustamista.  

 

Rokkonen (2020) nostaa esiin tutkimuksessaan samanlaista äitien jatkuvaa paineitta 

mukautua ja joustaa. Hän jakaa siten Wilsonin ja Yochimin (2017) käsityksen 

prekaarista äitiydestä. Äitiyden prekaarius tulee esiin Rokkosen (2020) tutkimuksen 

mukaan erilaisissa arkisissa neuvottelutilanteissa, jotka vaativat nimenomaan äidiltä 

toimintaa ja tilanteiden ratkaisuja. Tällaisia tilanteita ovat esimerkiksi päivähoidon ja 

kotihoidon väliset valinnat sekä epäreilut taloudelliset tilanteet, jotka syntyvät, kun 

naiset kohdataan työelämässä äiteinä tai potentiaalisina äiteinä (em. 283). 

Työelämässä epäreiluihin taloudellisiin tilanteisiin johtaa esimerkiksi naisten 

palkankorotuksien evääminen ja irtisanoutumiseen painostaminen (em. 212–214). 

Äitien neuvotteluasemat ovat näissä tilanteissa sekä perheiden sisällä että 

työelämässä heikot yhteiskunnan sukupuolittuneiden rakenteiden takia (em. 249). 

Yhtenä tällaisena sukupuolittuneena rakenteena voidaan pitää sukupuolittuneen 

vanhemmuuden instituutiota, jota käsittelin edellisessä alaluvussa.  Intensiivinen äitiys 

velvoittaa äitejä esimerkiksi ottamaan vastuulleen pienten lasten hoivan, jos 

yhteiskunta epäonnistuu tarjoamaan perheen elämäntilanteeseen sopivaa 

varhaiskasvatusta (em. 249).  
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Intensiivisestä äitimisestä juontuva äitien velvollisuus olla ensisijaisena joustajana 

perheen hyvinvoinnin edistämiseksi nousi siis esiin sekä Wilsonin ja Yochimin (2017) 

että Rokkosen (2020) tutkimuksissa. Tämän on heidän näkemyksensä mukaan 

ensisijainen tekijä, joka tekee äitiydestä prekaaria eli epävarmaa. Ensisijaisen lasten 

hoivaajan ja joustajan rooli heikentää myös naisten työmarkkina-asemaa suhteessa 

miehiin. Toisin kuin prekaarin työn, prekaarin äitiyden ilmiön katsotaan koskettavan 

laajasti lähes kaikkia naisia, vaikka vaikutukset jakautuvat epätasaisesti naisten 

kesken erilaisten sosiaalisten tekijöiden kuten luokan ja etnisyyden mukaan (Wilson & 

Yochim 2017, 4–5). Tämä prekaariuteen ja prekaariin äitiyteen perustuva 

tutkimuskirjallisuus toimii pohjana ymmärrykselleni, kun tarkastelen kuinka ihmiset 

arvioivat työhän liittyvien tekijöiden vaikutusta heidän päätökseensä siirtää lasten 

hankkimista. Nuorilla alle 40-vuotialla aikuisilla työelämän prekaariuden lisäksi 

erityisesti äitiyden prekaariuden voidaan olettaa vaikuttavan siihen, miten he itse 

arvioivat työhön liittyvien tekijöiden vaikuttavan heidän päätökseensä siirtää lasten 

hankkimista.  
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3 Tutkimusasetelma 

Tässä luvussa esittelen tutkimusasetelmani aloittaen tutkimuskysymyksestä. Sen 

jälkeen esittelen aineistoni ja siihen liittyvät eettiset kysymykset. Seuraavaksi käyn läpi 

muuttujat ja niihin tekemäni muutokset sekä aineiston rajauksen. Viimeiseksi esittelen 

lyhyesti käyttämäni määrälliset tutkimusmenetelmät.  

 

3.1 Tutkimuskysymys 

Tämän kandidaatintutkielman tavoitteena on selvittää, miten naiset ja miehet kahdessa 

ikäluokassa arvioivat erilaisten työhön liittyvien syiden vaikuttavan heidän 

päätökseensä siirtää lasten hankkimista. Tarkempi tutkimuskysymykseni on: Miten 

sukupuoli on yhteydessä työperäisiin syihin siirtää lasten hankintaa? 

 

3.2 Aineisto ja eettiset kysymykset 

Aineistona tutkielmassani käytän Perhebarometrikysely 2022 -aineistoa. Kyseessä on 

määrällinen aineisto, joka on osa Väestöliitto ry:n perhebarometrikyselyiden sarjaa. 

Väestöliitto on vuodesta 1997 lähtien kerännyt Perhebarometriaineistoja, joiden 

pohjalta on tehty lähes vuosittain Perhebarometri-julkaisuja (Väestöliitto, julkaisuaika 

tuntematon). Väestöliiton mukaan Perhebarometrin tarkoituksena on edistää 

”keskustelua Suomen väestön hyvinvoinnista, tasa-arvosta sekä erilaisten perheiden 

haasteista ja tarpeista” (em.). Perhebarometrit tuottavat yhteiskunnalle tutkittua tietoa 

erilaista perheisiin liittyvistä kysymyksistä, mikä osaltaan muokkaa sitä, miten perheet 

käsitetään yhteiskunnassa. Esimerkiksi Perhebarometrien tutkimusaiheet ja 

käsitteelliset valinnat vahvistavat tiettyjä käsityksiä perheiden kannalta merkittävistä 

teemoista sekä siitä minkälaisia sosiaalisten suhteiden verkkoja voidaan kutsua 

perheiksi.  

 

Aineisto on kerätty verkkopohjaisesti elokuussa 2022 ja sen otos koostui 20–59-

vuotiaista mannersuomalaisista. Kyselyn on rahoittanut Aili Paasikiven säätiö sekä 

Väestöliitto ry ja sen toteuttamisesta vastasi Kantar TNS Oy. Vastaajat on valittu 

satunnaisotannalla suomalaista väestöä edustavasta Gallup Forum 

vastaajapaneelista. Tutkimukseen vastasi 3398 henkilöä, joten kyseessä on varsin 

kattava aineisto. (Sorsa 2023, 30.) Kyseisen vuoden barometri keskittyi 

perhepolitiikkaan sekä lasten saamista koskeviin aikeisiin ja ihanteisiin. Koko aineisto 
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ei ollut vielä vapaasti käytettävissä, kun aloitin kandidaatintutkielmani tekemisen 

syksyllä 2023, koska Väestöliitto julkaisi niihin pohjaavan Perhebarometri 2023 -

julkaisun vasta marraskuussa 2023.  Sain Väestöliitolta kuitenkin käyttööni kyselyn 

taustamuuttujat sekä lapsitoiveita ja ihanteita koskevat kysymykset, mutta 

perhepolitiikkaa koskevat kysymykset eivät olleet vielä tutkimukseni käytössä. Nämä 

poisjäävät kysymykset eivät kuitenkaan olleet aiheeni lähestymistavan puolesta 

työlleni merkityksellisiä, eikä niiden poisjääminen vaikuttanut muiden muuttujien 

analysoimiseen. 

 

Rajasin valmista aineistoa iän ja lapsitoiveen mukaan, jotta pääsin vastamaan 

tutkimuskysymykseeni. Aineistossa on sekä vastaajia, jotka eivät toivo lapsia, että 

vastaajia, jotka toivovat lapsia. En ole tutkielmassani kiinnostunut tarkastelemaan 

ihmisten syitä olla toivomatta lapsia, joten heidän rajaamisensa pois aineistosta on 

perusteltua. Kyselyssä on kaksi kysymystä, joiden perusteella olisin voinut toteuttaa 

tämän rajauksen ja ne ovat ”Oletko suunnitellut hankkivasi lapsia tai lisää lapsia?” ja 

”Mikä on tai olisi ollut sinun oma ihanteellinen lapsilukusi?”. Päädyin jälkimmäiseen, 

koska ensimmäisen sanavalinta suunnitella voidaan ymmärtää helposti aktiivisena 

lasten hankkimiseen valmistautumisena, joka tällöin rajaa pois ihmisiä, jotka haluavat 

lapsia, mutta eivät niitä ole varsinaisesti syystä tai toisesta vielä suunnitelleet. Rajasin 

jälkimmäisen kysymyksen avulla aineistosta pois ihmiset, joiden ihanteellinen lapsiluku 

on nolla. Aineistossa ei kysytty vastaajien seksuaalista suuntautumista, mutta selkeästi 

suurin osa parisuhteessa olevista vastaajista ilmoitti olevansa suhteessa jotakin muuta 

kuin samaa sukupuolta olevan henkilön kanssa.  

 

Lapsitoiveen lisäksi rajasin aineistoa iän mukaan. Pidin aineiston nuorimman 

vastaajien iän samana kuin se on alkuperäisessä aineistossa eli 20-vuotiaissa, mutta 

rajasin pois yli 40-vuotiaat vastaajat. 20–30-vuotiaille biologisten lasten hankkiminen 

on eri lailla mahdollista kuin 40–50-vuotiaille, jolloin syyt lykätä lasten hankintaa 

eriytyvät. Näiden kahden ikäryhmän työmarkkina-asemat myös useimmiten eroavat 

toisistaan. Nuori ikä lisää työn kasaantuvien prekaarien piirteiden määrää 

merkitsevästi alle 35-vuotialla (Pyöriä & Ojala 2016, 55). Tarkastelen tutkielmassani 

nimenomaan prekaarissa asemassa olevien eli nuorempien ihmisten syitä siirtää 

lasten hankintaa, joten on perusteltua rajata ikähaarukkaa. Näiden rajauksien jälkeen 

aineiston mittaustulosten havaintomääräksi n jäi 1074. Seuraavassa alaluvussa 
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esittelemäni muuttujia koskevat jakaumat ja muut tiedot on laskettu tässä kappaleessa 

esittelemäni rajauksen mukaan eikä alkuperäisestä aineistosta sellaisenaan.  

 

Käytän tutkimuksessani valmista kvantitatiivista aineistoa, joka on täten jo valmiiksi 

anonyymi. Tällöin aineiston keräämistä ja tutkittavien anonymiteettia koskevat 

tietosuojaan liittyvät pohdinnat eivät ole opinnäytteessäni ajankohtaisia. Tuhoan 

aineiston tutkielman valmistuttua asianmukaisesti yliopiston pilvipalvelusta, jossa 

säilytän sitä tutkielman tekemisen ajan salasanan takana. Tutkielmani eri vaiheissa 

olen noudattanut hyvän tieteellisen käytännön periaatteita, joista keskeisimpiä 

työssäni ovat olleet aiemman tutkimustiedon huomioiminen, arvostus tutkittavia ja 

muita tutkijoita kohtaan sekä tutkimusaineistojen huolellinen käsittely 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 13–14).  

 

3.3 Muuttujat 

Tarkastelin Perhebarometrikysely 2022 -aineistosta kysymystä ”Jos et suunnittele 

lastenhankintaa tai lastenhankinta ei tunnu juuri nyt ajankohtaiselta, niin missä määrin 

seuraavat asiat vaikuttavat tähän?”. Kysymyksen avulla pääsin tutkimaan sitä, miten 

ihmiset painottavat erilaisia asioita lapsen hankkimisen lykkäämisen syinä. 

Kysymyksen jälkeen esitettiin 29 väittämää, jotka koskivat esimerkiksi 

parisuhdetilannetta, työtilannetta, elämäntyyliä ja ilmastohuolta. Kiinnostukseni ja 

tutkimuskysymykseni kuitenkin koskee vain työhön liittyviä syitä, joten valitsin 

väittämistä työhön liittyvät väittämät, jotka olivat seuraavat: ”Haluan edetä ammatissani 

tai urallani”, ”Työtilanteeni on epävarma”, ”En haluaisi nyt perhevapaan aiheuttamaa 

katkosta työssäni” ja ”Työn ja pienen lapsen hoidon yhteensovitus olisi vaikeaa”. Nämä 

ovat tutkielmani selitettävät muuttujat.  

 

Näitä väittämiä voidaan kuitenkin tulkita monella eri tavalla, mikä asettaa rajoituksia 

tulosten tulkinnalle. Tulkintoihin vaikuttaa esimerkiksi ala, jolla vastaaja työskentelee. 

Tämä tulee näkyväksi muuttujassa ”Haluan edetä ammatissani tai urallani”. Tämän 

voidaan katsoa tarkoittavan etenemistä uralla niin sanottujen uraportaiden mukaisesti, 

jolloin tehtävänimikkeet vaihtuvat ja vastuu lisääntyy uran edetessä. Tällainen 

urakehitys ei kuitenkaan ole kaikilla aloilla ja kaikissa ammateissa mahdollista. 

Toisaalta ammatissa eteneminen voi tarkoittaa myös omien ammatillisten taitojen 
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kehittämistä ilman varsinaista muutosta ammattinimikkeessä tai työtehtävissä. Pyrin 

tarkastelemaan prekaaria eli epävarmaa työtilannetta erityisesti väittämän 

”Työtilanteeni on epävarma” avulla. Väittämä ei kuitenkaan ole kovin tarkka eikä se 

erittele, minkälaisesta epävarmuudesta on kyse. Epävarmaksi työtilanteeksi voidaan 

kokea esimerkiksi määräaikainen työ, huonopalkkainen työ, lomautustilanne, 

mahdollinen tuleva ylennys, työnantajan epävarma taloudellinen tilanne tai halu 

vaihtaa työpaikkaa. Vaikka väittämät eivät ole täysin yksiselitteisiä, voin niiden pohjalta 

saamistani tuloksista tehdä alustavia tulkintoja.  

 

Kyselyssä kysymyksen kohdalla väittämiin vastattiin seuraavalla asteikolla: 1 

”Vaikuttaa paljon”, 2 ”Vaikuttaa jonkin verran”, 3 ”Vaikuttaa vähän”, 4 ”Ei vaikuta 

lainkaan”, 5 ”En osaa sanoa” ja 6 ”Ei koske minua”. Katsoin että vastausvaihtoehto 6 

on verrattavissa vaihtoehtoon 5, koska molemmissa vastaaja ei syystä tai toisesta 

pysty vastaamaan kysyttyyn kysymykseen. Tutkielmassani keskityn ihmisiin, joiden 

päätökseen lykätä lasten saantia erilaiset työhön liittyvät syyt vaikuttavat, joten myös 

tämä rajaa vastauksen 6 antaneet vastaajat pois ihmisjoukosta, josta olen kiinnostunut 

tutkielmassani. Luokittelin muuttujan siksi uudelleen niin, että yhdistin vaihtoehdon 6 

vaihtoehtoon 5 ja määrittelin ne puuttuviksi. Tällöin muuttujasta syntyi neliluokkainen 

järjestysasteikollinen muuttuja.  

 

Käytättämieni selitettävien muuttujien eli työhön liittyvien väittämien 

vastausvaihtoehtojen jakaumat ovat esitetty taulukossa 1.  Muuttujien mittaustulosten 

havaintomäärä n vaihteli välillä 641–764. Kaikkien väittämien kohdalla eniten 

vastauksia saanut vaihtoehto oli ”Ei vaikuta lainkaan”. Näin vastasi väittämästä 

riippuen 32–56 prosenttia vastaajista. Vastausvaihtoehto ”Vaikuttaa paljon” sai 

puolestaan kaikkien paitsi yhden väittämän kohdalla vähiten vastauksia. Tämän 

vaihtoehdon valitsi väittämästä riippuen 14–22 prosenttia vastaajista. Työhön liittyvien 

syiden vaikutusta lasten hankinnan siirtämiseen pidettiin yleisesti aineiston jakaumien 

perusteella vähemmän merkittävinä päätökseen vaikuttavina syinä.  
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Taulukko 1: Työhön liittyvät selitettävät muuttujat ja niiden jakaumat 

 

 

Tarkastelen analyysissäni eroja selitettävissä muuttujissa sukupuolen ja iän mukaan, 

joten ne ovat tutkielmani taustamuuttujat. Sukupuoli tulee vahvasti esiin 

vanhemmuutta koskevassa tutkimuksessa, kuten tutkielmani teoriaosiossa esittelin, 

joten sen valitseminen taustamuuttujaksi on perusteltua. Tutkimuskysymykseni myös 

rakentuu erojen tarkastelulle sukupuolen mukaan. Perhebarometrikyselyssä 2022 

vastauksena kysymykseen vastaajan sukupuolesta on vaihtoehdot 1 ”Nainen”, 2 

”Mies”, 3 ”Muu” ja 4 ”En halua vastata”. Vastauksen ”Muu” antoi seitsemän vastaajaa 

ja ”En halua vastata” kaksi, joten vastauksien vähäisen määrän perusteella niistä ei 

voida tehdä tilastollista analyysiä eikä niitä voida raportoida (Sorsa ym. 2023, 30). 

Joudun tutkielmassani tämän rajoitteen takia tarkastelemaan sukupuolta binäärisesti 

kaksiluokkaisena muuttujana. Luokittelin siksi sukupuolimuuttujan uudelleen 

kaksiluokkaiseksi muuttujaksi, jolloin määrittelen 3 ”Muu” ja 4 ”En halua vastata” 

vastanneet vastaajat puuttuviksi arvoiksi. Tällöin sukupuolesta tulee kaksiluokkainen 

luokitteluasteikollinen muuttuja.  

 

Toisena taustamuuttujana käsittelin ikää. Aineiston ikähaarukka on 20–60-vuotiaat, 

mutta kuten aikaisemmin toin ilmi, rajasin tutkimukseni koskemaan 20–40-vuotiaita. 

Alkuperäisessä aineistossa vastaajien keski-ikä oli 42 vuotta. Rajatussa, vain 20–40-

vuotiaat mukaan ottavassa aineistossa keski-ikä oli 32 vuotta. Luokittelin uudelleen 

syntymävuodesta lasketun ikämuuttujan kahteen luokkaan seuraavasti: 20–29-

vuotiaat ja 30–40-vuotiaat. Luokittelu kahteen luokkaan oli mielekästä, jottei 

elaboraatiotaulukoiden koko kasvanut liian suureksi. Uudelleen luokitteluni teki iästä 

kaksiluokkaisen järjestysasteikollinen muuttuja.  

 

Ei vaikuta 

lainkaan

Vaikuttaa 

vähän

Vaikuttaa 

jonkin verran

Vaikuttaa 

paljon Yhteensä
n 244 183 204 133 764

% 32 24 27 17 100

n 302 135 144 96 677

% 45 20 21 14 100

n 293 100 126 122 641

% 46 16 20 19 100

n 230 151 192 157 730

% 32 21 26 22 100

Haluan edetä ammatissani tai 

urallani

Työtilanteeni on epävarma

En haluaisi nyt perhevapaan 

aiheuttamaa katkosta työssäni

Työn ja pienen lapsen hoidon 

yhdistäminen olisi vaikeaa 
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Taustamuuttujien jakaumat ovat esitettynä taulukossa 2. Vastaajista 59 prosenttia oli 

naisia ja 41 prosenttia miehiä eli naisten määrä vastaajissa on suurempi kuin naisten 

suhteellinen osuus Suomen väestöstä, joka on 50,5 prosenttia (Tilastokeskus 2023a). 

Vastaajissa painottui vanhempi kahdesta ikäluokasta eli 30–40-vuotiaat, joita oli 

aineistossa 63 prosenttia vastaajista.  

 
Taulukko 2: Taustamuuttuja ja niiden jakaumat 

 

 

3.4 Menetelmät 

Analysoin tutkielmassani kvantitatiivisin menetelmin sukupuolen yhteyttä työhön 

liittyviin syihin siirtää lasten hankkimista kahdessa ikäluokassa. Tein aineiston 

analyysini IBM SPSS Statistics-ohjelmiston versiolla 28. Ensin tutkin sukupuolen ja 

selitettävien muuttujien välisiä yhteyksiä ristiintaulukoinnin avulla. Ristiintaulukoinnilla 

tarkastellaan kahden kategorisen muuttujan välisiä yhteisjakaumia eli sitä, onko 

selitettävän muuttujan jakaumat erilaiset selittävän muuttujan eri luokissa 

(Nummenmaa, Holopainen & Pulkkinen 2019, 43). Näin voidaan selvittää, onko 

muuttujien välillä olemassa riippuvuuksia (em.). 

 

Tutkin ristiintaulukoinnista erojen tilastollista merkitsevyyttä khiin neliö -testin (χ2-testi) 

avulla. Khiin neliö -testi on kahden kategorisen muuttujan kanssa käytetty 

riippumattomuustesti, jolla todennetaan muuttujien välinen riippuvuussuhde 

(Nummenmaa ym. 2019, 195). Khiin neliö -testiä voidaan käyttää, jos korkeintaan 20 

prosenttia ristiintaulukoinnin odotetuista solufrekvensseistä on pienempiä kuin 5 ja jos 

kaikki odotetut solufrekvenssit ovat yli 1 (Heikkilä 2017, 201). Tämä toteutui kaikkien 

käyttämieni muuttujien kohdalla sekä ristiintaulukoinneissa että elaboroinneissa. 

 

Tilastollisen merkitsevyyden testaaminen kertoo, millä varmuudella tilastollisten 

analyysien tulokset voidaan yleistää koskemaan koko perusjoukkoa (Valli 2015, 103). 

n %

20-29-vuotiaat 401 37

30-40-vuotiaat 677 63

Yhteensä 1078 100

Nainen 639 59

Mies 435 41

Yhteensä 1074 100

Ikä

Sukupuoli
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Tilastollista merkitsevyyttä tarkasteltaessa määritetään merkitsevyystaso, joka kertoo, 

kuinka suuri riski on sille, että havaittu riippuvuus tai ero johtuu sattumasta (Heikkilä 

2017, 184).   Tilastollisen merkitsevyyden rajana on tilastollisissa testeissä perinteisesti 

pidetty p-arvoa 0,05, jonka alittavat testisuuren arvot kertovat tilastollisesta 

merkitsevyydestä. Tulkitsin saamiani khiin neliö -testin tuloksia tutkielmassani siksi 

0,05 (5 %) merkitsevyystasolla. P-arvon ollessa pienempi kuin 0,001 puhutaan 

tilastollisesti erittäin merkitsevästä tuloksesta. (Nummenmaa ym. 2019, 254). Käytän 

tutkielmassani tätä rajaa erittäin merkitsevän tuloksen rajana. 

 

Elaboroin ristiintaulukoinnit vielä ikäluokkien mukaan. Elaboroinnilla pyritään 

tarkentamaan löydettyä kausaalisuhdetta lisäämällä analyysiin jokin toinen asiaan 

vaikuttava muuttuja (Tietoarkisto, julkaisuaika tuntematon). Analyysissäni pyrin 

tarkentamaan sukupuolen ja selitettävien muuttujien välisiä yhteyksiä tuomalla 

analyysiin vielä mukaan ikäluokat. Tarkastelen myös elaboroinnin tulosten 

merkitsevyyttä khiin neliö -testin avulla.  
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4 Aineiston analyysi 

Tässä luvussa raportoin aineistolla tekemäni tilastollisten testien tulokset. Tarkastelin 

analyyseissäni neljää selitettävää muuttujaa, jotka perustuvat aineiston väittämiin 

”Haluan edetä ammatissani tai urallani”, ”Työtilanteeni on epävarma”, ”En haluaisi nyt 

perhevapaan aiheuttamaa katkosta työssäni” ja ”Työn ja pienen lapsen hoidon 

yhteensovitus olisi vaikeaa”. Säilytin nämä väittämät selitettävien muuttujien niminä ja 

esittelen tulokset niiden mukaan jäsenneltyinä. Jokaisen selitettävän muuttujan 

kohdalla käyn läpi ristiintaulukoinnin sukupuolen mukaan sekä ristiintaulukoinnin 

elaboroinnin ikäluokan mukaan, sekä khiin neliö -testien tulokset näiden molempien 

kohdalla.  

 

Khiin neliötesteissä käytin kaikkien analyysien sekä selitettävien muuttujien kohdalla 

samoja hypoteeseja, joiden voimassaoloa ja merkitsevyyttä testasin kyseisellä testillä. 

Nollahypoteesini H0 on: Sukupuolten suhteen ei ole eroa syyn painottamisessa. 

Vaihtoehtoinen hypoteesini H1 on: Sukupuolten suhteen on ero syyn painottamisessa. 

Khiin neliö -testin suorittaminen oli kaikkien ristiintaulukointien sekä elaborointien 

kohdalla hyväksyttävää, koska odotettujen solufrekvenssien määrä oli joka solussa 

testin vaatima eli yli viisi. 

 

4.1 Haluan edetä ammatissani tai urallani 

Ristiintaulukoinnin (Taulukko 3) perusteella naisten ja miesten välillä on tilastollisesti 

merkitsevä ero siinä, kuinka paljon he arvioivat uralla tai ammatissa etenemisen halun 

vaikuttavan heidän päätökseensä siirtää lasten hankintaa. Väittämän kohdalla khiin 

neliö -testin suureen p-arvo oli 0,038, mikä on pienempi kuin käyttämäni tilastollisen 

merkitsevyyden raja (p=0,05), jolloin nollahypoteesi hylätään ja voimaan astuu 

vaihtoehtoinen hypoteesi. Naisista 20 prosenttia ja miehistä 14 prosenttia arvioi 

väittämän vaikuttavan paljon heidän päätökseensä siirtää lasten hankintaa. 

Vastaavasti toisessa ääripäässä naisista 28 prosenttia ja miehistä 37 prosenttia 

ilmoitti, ettei väite vaikuta lainkaan heidän päätökseensä. Molemmilla ryhmillä 

harvinaisin vastaus oli vaikuttaa paljon. Miehillä yleisin vastaus oli selkeästi ei vaikuta 

lainkaan (37 %), kun taas naisilla ei vaikuta lainkaan ja vaikuttaa jonkin verran saivat 

saman osuuden vastaajista eli 28 prosenttia. Ristiintaulukoinnin perusteella näyttää 
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siis siltä, että naiset arvioivat miehiä useammin halun edetä ammatissa tai uralla 

vaikuttavan heidän päätökseensä lykätä lasten hankintaa.   

 

Taulukko 3: ”Haluan edetä ammatissani tai urallani” ristiintaulukoituna sukupuolen mukaan 

 

 

Ristiintaulukoinnin elaborointi ikäluokkien mukaan tarkensi havaitut tilastollisesti 

merkittävät erot naisten ja miesten välillä vain toiseen tarkastelluista ikäryhmistä 

(Liitetaulukko 1). 30–40-vuotiaiden kohdalla khiin neliö -testin p-arvo oli <0,001, joten 

se on tilastollisesti erittäin merkitsevä ja vaihtoehtoinen hypoteesi astuu voimaan. 20–

29-vuotiaiden kohdalla khiin neliö -testin p-arvo on 0,885 eli suurempi 

kuin merkitsevän p-arvon raja, jolloin tämän ryhmän kohdalla nollahypoteesi säilyy 

voimassa. Sukupuoli siis vaikuttaa väittämän vaikutuksen arviointiin, mutta vain 30–

40-vuotiaiden ikäluokassa. Tässä ikäluokassa naiset arvioivat useammin väittämän 

vaikuttavan päätökseen siirtää lasten hankintaa ja arvioivat vaikutuksen olevan myös 

suurempi, kuin nuoremmassa ikäluokassa. 

 

4.2 Työtilanteeni on epävarma 

Epävarman työtilanteen kohdalla ei ollut aineistossa havaittavissa tilastollisesti 

merkittäviä eroja sukupuolen suhteen (Taulukko 4). Khiin neliö -testin p-arvo oli 0,337 

eli selkeästi käyttämääni merkitsevyyden rajaa suurempi, jolloin nollahypoteesi säilyy 

voimassa eli merkitseviä eroja ei ole. Nostan silti esille muutaman kiinnostavan asian. 

Ristiintaulukoinnista nähdään, että lähes puolet naisista (47 %) ja miehistä (43 %) oli 

arvioinut, että epävarma työtilanne ei vaikuta lainkaan päätökseen siirtää lasten 

hankintaa. Miehet arvioivat 3 prosenttiyksikköä naisia enemmän väittämän vaikuttavan 

Nainen Mies

n 122 122

% 28 37

n 102 81

% 24 24

n 122 81

% 28 24

n 84 47

% 20 14

χ
2
(3)= 8,404 p=0,038

Haluan edetä ammatissani tai urallani
Sukupuoli

n=761 Ei vaikuta 

lainkaan

Vaikuttaa 

vähän

Vaikuttaa 

jonkin verran

Vaikuttaa 

paljon



 21 

jonkin verran päätökseen ja 4 prosenttiyksikköä naisia enemmän väittämän 

vaikuttavan paljon päätöksen. Erot eivät kuitenkaan ole tilastollisesti merkittäviä.  

 

Taulukko 4: ”Työtilanteeni on epävarma” ristiintaulukoituna sukupuolen mukaan 

 

 

Elaborointi vahvisti ristiintaulukoinnista saadun tuloksen siitä, että sukupuoli ei vaikuta 

tämän muuttujan kohdalla vastaajien tuloksiin (Liitetaulukko 2). Molempien ikäluokkien 

khiin neliö -testin p-arvot (20-29 v p=0,477, 30-40 v p=0,230) olivat yli merkitsevyyden 

rajan, joten nollahypoteesi säilyy voimassa. Sukupuoli ei siis vaikuta aineistossa 

siihen, miten vastaajat arvioivat epävarman työtilanteen vaikuttavan lasten hankinnan 

siirtämiseen.  

 

4.3 En haluaisi nyt perhevapaan aiheuttamaa katkosta työssäni 

Perhevapaan aiheuttaman katkoksen vaikutuksen arvioinnissa naisten ja miesten 

välillä oli tilastollisesti merkitsevä ero (Taulukko 5). Khiin neliö -testin p-arvo oli 0,013, 

joka on pienempi kuin käyttämäni tilastollisen merkitsevyyden raja, jolloin 

vaihtoehtoinen hypoteesi astuu voimaan ja havaitut erot ovat tilastollisesti 

merkitsevä.  Molemmissa ryhmissä ei vaikuta ollenkaan oli suurin vastaajaryhmä ja 

ryhmät olivat keskenään lähes samansuuruiset, naisilla 45 prosenttia ja miehillä 47 

prosenttia. Naisten ja miesten vastaukset jakautuivat kuitenkin hyvin eri tavalla muiden 

vaihtoehtojen välillä. Naisista 23 prosenttia ja miehistä 14 prosenttia arvioi väittämän 

vaikuttavan paljon päätökseensä siirtää lasten hankintaa. Miehet vastasivat kuitenkin 

hieman naisia useammin väittämän vaikuttavat vähän tai jonkin verran heidän 

päätökseensä. Perhevapaan aiheuttama katkos työelämässä siis vaikuttaa enemmän 

naisten päätökseen siirtää lasten hankintaa kuin miesten.  

Nainen Mies

n 171 131

% 47 43

n 78 57

% 21 19

n 73 71

% 20 23

n 45 48

% 12 16

χ
2
(3)=3,375 p=0,337

Työtilanteeni on epävarma
Sukupuoli

n=674 Ei vaikuta 

lainkaan

Vaikuttaa 

vähän

Vaikuttaa 

jonkin verran

Vaikuttaa 

paljon
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Taulukko 5: ”En haluaisi nyt perhevapaan aiheuttamaa katkosta työssäni” ristiintaulukoituna 
sukupuolen mukaan 

 

 

Ikäluokkien mukaan elaborointi vahvisti ristiintaulukoinnista saamani havainnon 

tilastollisesti merkitsevistä eroista sukupuolen mukaan (Liitetaulukko 3). Molemmissa 

ikäryhmissä khiin neliö -testin p-arvot (20-29 v p=0,011, 30-40 v p<0,001) olivat alle 

merkitsevyyden rajan, eli vaihtoehtoinen hypoteesi astuu voimaan. 30–40-vuotiaiden 

kohdalla sukupuolen tuomat erot ovat tilastollisesti erittäin merkitseviä. Ikäluokkien 

välillä sukupuolen vaikutuksessa väittämään vastaamisessa oli siis ero vain sillä, 

kuinka voimakas tilastollinen merkitsevyys eroissa on. Sukupuoli vaikuttaa enemmän 

väittämän arviointiin 30–40-vuotiaiden ryhmässä kuin 20–29-vuotiaiden ryhmässä, 

vaikka erot molemmissa ryhmissä ovat tilastollisesti merkitseviä. 

 

4.4 Työn ja pienen lapsen hoidon yhteensovitus olisi vaikeaa 

Viimeisenä tarkastelin kuinka vastaajat arvioivat työn ja pienen lapsen hoidon 

yhdistämisen haasteiden vaikutuksia. Tämän muuttujan kohdalla naisten ja miesten 

välillä oli tilastollisesti merkitseviä eroja (Taulukko 6). Khiin neliö -testin p-arvo oli 

0,036, joka on pienempi kuin käyttämäni merkitsevyyden raja-arvo, joten 

vaihtoehtoinen hypoteesi astuu voimaan ja havaitut erot ovat tilastollisesti merkitseviä. 

Myös tämän väittämän kohdalla ei vaikuta lainkaan oli eniten vastauksia saanut ryhmä 

sekä naisilla (30 %) että miehillä (34 %) ja ryhmät olivat keskenään lähes 

samansuuruiset. Muiden väittämien kohdalla oli kuitenkin erovaisuuksia. Naisista 

neljännes ja miehistä 17 prosenttia arvioi väittämän vaikuttavan päätökseensä paljon. 

Miehet (30 %) vastasivat kuitenkin naisia (24 %) useammin väittämän vaikuttavan 

jonkin verran heidän päätökseensä. Näyttää siis siltä, että naiset arvioivat miehiä 

Nainen Mies

n 160 133

% 45 47

n 52 47

% 15 17

n 62 64

% 17 23

n 83 38

% 23 13

En haluaisi nyt perhevapaan aiheuttamaa katkosta 

työssäni 

Sukupuoli

χ
2
(3)=10,855 p=0,013

n=639 Ei vaikuta 

lainkaan

Vaikuttaa 

vähän

Vaikuttaa 

jonkin verran

Vaikuttaa 

paljon
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useammin työn ja pienen lapsen hoitamisen yhdistämisen haasteet merkittäväksi 

syyksi, joka vaikuttaa lasten hankkimisen lykkäämiseen.   

 

Taulukko 6: ”Työn ja pienen lapsen hoidon yhdistäminen olisi vaikeaa” ristiintaulukoituna 
sukupuolen mukaan 

 

 

Elaborointi tarkensi ristiintaulukoinnissa havaitut tilastollisestimerkitsevät erot 

sukupuolen suhteen vain toiseen ikäluokkaa ja vahvisti tätä yhteyttä kyseisessä 

luokassa (Liitetaulukko 4). 30–40-vuotiaiden kohdalla khiin neliö -testin p-arvon 

suuruus on <0,001 eli tilastollisesti erittäin merkitsevä ero, jolloin vaihtoehtoinen 

hypoteesi astuu voimaan. 20–29-vuotiaiden kohdalla khiin neliö -testin p-arvo on 0,065 

eli suurempi kuin merkitsevyyden raja, jolloin tämän ryhmän kohdalla nollahypoteesi 

säilyy voimassa. Työn ja pienen lapsen hoidon yhdistämisen haasteiden kohdalla erot 

vastauksissa sukupuolen mukaan ovat tilastollisesti merkitseviä vain 30–40-vuotiaiden 

ryhmässä.  

 

  

Nainen Mies

n 124 106

% 30 34

n 91 60

% 22 19

n 98 93

% 24 30

n 102 54

% 25 17

Työn ja pienen lapsen hoidon yhdistäminen olisi 

vaikeaa

Sukupuoli

χ
2
(3)=8,55 p=0,036

 n=728 Ei vaikuta 

lainkaan

Vaikuttaa 

vähän

Vaikuttaa 

jonkin verran

Vaikuttaa 

paljon
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5 Pohdinta 

 

Olen tässä kandidaatintutkielmassa tutkinut, miten sukupuoli on yhteydessä ihmisten 

päätöksiin siirtää lasten hankkimista kahdessa eri ikäluokassa. Hyödynsin 

tutkimukseni kehystämisessä sukupuolentutkimuksen teoriaa sukupuolittuneesta 

vanhemmuudesta ja prekaarista äitiydestä sekä työelämän tutkimuksen käsitystä 

prekaarista työstä. Seuraavaksi pohdin edellä esittelemäni analyysin tuloksien 

suhdetta näihin kehyksiin.  

 

Tarkastelemistani neljästä työhön liittyvästä väittämästä kolmessa oli havaittavissa 

tilastollisesti merkittäviä eroja analysoimieni sukupuolien välillä. Kaikissa näissä 

väittämissä naiset arvoivat väittämien vaikuttavan heidän päätökseensä siirtää lasten 

hankkimista miehiä enemmän. Naiset vaikuttavat siten aineiston perusteella odottavan 

miehiä enemmän lapsen hankinnalla olevan erilaisia vaikutuksia heidän 

työelämäänsä, jolloin lasten hankintaa ei koeta itselle sopivaksi tällä hetkellä. Tämä on 

linjassa äitiydelle kasautuvien sukupuolittuneiden vanhemmuuden paineiden kanssa 

(Hays 1996; Mustomäki & Sihto 2019; Nätkin 2003). Äitiydelle asetetaan monenlaisia 

odotuksia liittyen lasten intensiiviseen hoitoon (Hays 1996, x, 22; Nätkin 2003, 17), 

jolloin naisten voidaan odottaa miettivän enemmän sitä, miten he esimerkiksi työn 

suhteen pystyvät vastaamaan näihin odotuksiin tietyssä elämäntilanteessa.  

 

Erot tarkastelemieni sukupuolien välillä selittyvät myös miehien osalta intensiivisen 

äitiyden ihanteella, sillä intensiivisen äitiyden mallissa isille jää eri sukupuolista 

koostuvissa parisuhteissa avustava rooli suhteessa äitiin (Berg 2008, 156–157). 

Tällöin isien ei odoteta ottavan kokonaisvastuuta lasten kasvattamisesta tai lapsen 

tarpeisiin mukautumisesta. Lapsen hankkimisen vaikutukset miesten työuraan eivät 

siten ole yhtä suuret kuin naisilla. Analyysiini tulokset myös myötäilevät Palladinon 

(2014, 207) näkemystä siitä, että intensiivinen äitiys pitää pintansa vanhemmuutta 

ohjaavana sukupuolittuneena mallina, vaikka käsitykset isyydestä ovat muuttumassa. 

Sukupuolittuneet käsitykset vanhemmuudesta siis näyttävät aineiston perusteella 

vaikuttavan siihen missä kohtaa elämää lasten hankinta koetaan mielekkääksi, kuten 

Närvi (2014, 102) on esittänyt. 
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Analyyseissäni esiin tulleet sukupuolien väliset merkitsevät erot näyttäytyvät 

ristiriitaisina teoriaosuudessa esille tuomani tasa-arvoisen vanhemmuuden ihanteen 

(Sevon 2012; Julkunen 2010) kanssa. Tasa-arvoisen vanhemmuuden toteutuessa 

tarkasteltujen sukupuolien välillä ei pitäisi olla suuria eroja syissä siirtää lasten 

hankkimista, koska silloin vanhemmuus ei asettaisi vanhempia epätasa-arvoiseen 

asemaan suhteessa työelämään. Mutta kuten Julkunen (2010, 157) sekä Sevon (2012, 

76) nostavat esille, ei tasa-arvoinen vanhemmuus usein käytännössä toteudu syvälle 

juurtuneiden vanhemmuuden sukupuolittuneiden roolien takia. Aineiston analyysissa 

paljastui eroja sukupuolien mukaan, jolloin aineisto tukee tätä käsitystä tasa-arvoisesta 

vanhemmuudesta toteutumattomana ihanteena.  

 

Perhevapaiden hyvin epätasainen käyttö (Kela 2023) voidaan nähdä yhtenä osa-

alueena, jossa sukupuolittuneet vanhemmuuden käytännöt tulevat hyvin näkyviksi. 

Naiset käyttävät selkeästi suurimman osan perhevapaista (Kela 2023, 8–10), minkä 

odotin näkyvän perhevapaisiin liittyvissä väittämissä. Aineisto tuki näitä odotuksia, sillä 

sekä perhevapaan aiheuttaman työelämän katkoksen että lastenhoidon ja työn 

yhdistämistä koskevien väittämien kohdalla naiset arvioivat niiden vaikutuksen 

päätökseen siirtää lasten hankintaa merkittävämmäksi kuin miehet. Naiset siis 

mahdollisesti odottivat pienen lapsen hoidon olevan enemmän heidän vastuullaan, 

jolloin he arvioivat hoidon ja työn yhdistämisen haasteiden olevan merkittävämpi lasten 

hankkimista estävä tekijä. Tätä tukee myös prekaarin äitiyden teoria, jonka mukaan 

erityisesti äidit joutuvat omassa toiminnassaan paikkaamaan perhe-elämän 

epävarmuuksia venymällä ja mukautumalla erilaisiin tilanteisiin (Rokkonen 2020, 249; 

Wilson & Yochim 2017, 22), kuten lapsen hoidon järjestämisen haasteisiin.  

 

Työtilanteen epävarmuutta eli prekaariutta koskeva väittämä oli ainoa, jonka kohdalla 

ei ollut havaittavissa tilastollisesti merkittäviä eroja naisten ja miesten välillä. Tämä 

näyttäytyy ristiriitaisena suhteessa esittelemääni prekaarin työn sukupuolittuneisuuden 

(van Wijk ym. 2022) teoriaan. Prekaarin työtilanteen on havaittu vaikuttavan siihen, 

että ihmiset siirtävät lasten hankintaa (Miettinen & Jalovaara 2020, 10; van Wijk ym. 

2022, 477). Naisilla tämä vaikutus on miehiä suurempi (van Wijk ym. 2022, 478). 

Aineistossani kuitenkin naisten ja miesten välillä ei ole eroa siinä, kuinka epävarman 

työtilanteen koetaan vaikuttavan lasten hankinnan siirtämiseen.  
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Prekaarien töiden kohdalla miesten on havaittu pohtivan lasten hankkimista 

mietittäessä erityisesti perheen taloudellista vakautta (Närvi 2014, 83). Naisten ja 

miesten välisten sukupuolierojen tasaajana väittämän kohdalla voi olla ajatus miehestä 

perheen ensisijaisena elättäjänä, mikä korostuu edelleen sukupuolittuneissa 

vanhemmuuden rooleissa sekä (hetero)ydinperheen ideologiassa (Eerola, Lammi-

Taskula, O’Brien, Hietamäki & Räikkönen 2019, 10–11; Nätkin 2003, 17). Epävarma 

työtilanne tarkoittaa myös tulojen epävarmuutta, mikä voi laittaa miehet pohtimaan 

omaa kykyään täyttää näitä sukupuolittuneita vanhemmuuden rooleja. Samalla tavalla 

kuin prekaari työtilanne saa naiset pohtimaan työuransa jatkuvuutta lasten 

hankkimisen kohdalla (Närvi 2014, 83), koska heihin kohdistuu sukupuolittunut 

vanhemmuuden paine jäädä pienen lapsen kanssa kotiin.  

 

Epävarma työtilanne vaikutti ainakin vähän hieman yli puolen vastaajien lasten 

hankinnan siirtämiseen, mutta vain reilu kymmenen prosenttia kertoi tämän 

vaikuttavan paljon. Tämä voi johtua siitä, että epävarma työtilanne ei välttämättä 

kosketa niin suurta osaa väestöstä, kuten Pyöriä ja Ojala (2016, 58–59) ovat 

esittäneet. Tuloksia voi selittää myös lasten hankintaa ja epävarmaa työtilannetta 

yhdistävä epävarmuus. Työtilanteen epävarmuuteen on mahdollisesti totuttu, jolloin 

epävarmuuden lisääntyminen lasten hankkimisen (Wilson & Yochim 2017, 4) myötä ei 

tunnu niin suurelta muutokselta.  

 

Tarkastelemastani kahdesta ikäluokasta (20–29-vuotiaat ja 30–40-vuotiaat) vanhempi 

ryhmä oli ainoa, jossa kaikki alun perin saadut merkitsevät erot säilyivät ikäluokan 

mukaan elaboroinnin jälkeen. Tässä ikäluokassa myös saadut sukupuolien väliset erot 

olivat kaikkien väittämien (työssä tai uralla eteneminen, perhevapaan aiheuttama 

katkos, työn ja lapsen hoidon yhdistäminen) kohdalla erittäin merkitseviä. 

Vanhemmassa ikäluokassa oli siten naisten ja miesten välillä selkeästi enemmän eroa 

väittämien arvioinnissa kuin nuoremmassa ikäluokassa. Nuoremmassa ikäluokassa 

työhön liittyvät kysymykset eivät välttämättä ole niin suuressa roolissa, koska 

ikäluokassa työssäkäynti ei ole vielä opiskelun takia niin yleistä kuin vanhemmassa 

ikäluokassa. Vanhemman ikäluokan kattava ajanjakso taas voidaan nähdä erityisesti 

oman työuran rakentamisen aikana, jolloin erilaiset työhön liittyvät syyt siirtää lasten 

hankintaa voivat korostua. Suomessa myös lasten hankkiminen sijoittuu enemmän 30-

vuotiaiden ryhmään, sillä vuonna 2022 kaikkien synnyttäjien keski-ikä oli 31,2 vuotta 
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(Tilastokeskus, 2023b). Ikäluokkien välisiä eroja voisivat selittää myös mahdolliset 

asennemuutokset koskien vanhemmuutta, sillä nuoremmassa ikäluokassa ei ole 

aineistoni perusteella sukupuolien välisiä eroja, joita voisi selittää sukupuolittuneilla 

vanhemmuuden malleilla.  

 

Mielenkiintoinen havainto myös on, että perhevapaan aiheuttamaa katkosta koskeva 

väittämä oli ainoa, jonka kohdalla myös nuorempi ikäluokka säilytti merkitsevät erot 

elaboroinnin jälkeen. Näen tässä yhteyden johdannossa esiin nostamani 

perhevapaiden hyvin epätasaisen käyttöön (Kela 2023). Perhevapaiden käyttö tekee 

yhteiskunnassa hyvin näkyväksi lasten hankkimisen ja työn yhdistämisen haasteet 

sekä niihin liittyvät sukupuolittuneet vanhemmuuden roolit. Tällöin myös nuorempi 

ikäluokka, jossa muissa työhön liittyvissä syissä ei esiintynyt sukupuolieroja, saattaa 

havaita selkeämmin vanhemmuuden sukupuolittuneisuuden ja sen seuraukset oman 

työuraan. Tämä voi saada myös nuoremmat naiset miettimään lasten hankkimisen 

siirtämistä työperäisistä syistä.  

 

Tulosteni valossa lapsen hankkiminen nähtiin tekijänä, joka sopii huonosti yhteen 

naisten työuran kanssa. Tutkielmani onnistui siis vastaamaan esittämääni 

tutkimuskysymykseen eli Miten sukupuoli on yhteydessä työperäisiin syihin siirtää 

lasten hankintaa? Kandidaatintutkielmani perusteella sukupuoli on yhteydessä siihen 

miten työperäiset syyt vaikuttavat naisten ja miesten päätökseen siirtää lasten 

hankintaa. Yhteys näkyy siten, että naisilla työperäiset syyt vaikuttavat miehiä 

enemmän tähän päätökseen erityisesti 30–40-vuotiaiden ryhmässä. Asetan tämän 

tutkimustuloksen sukupuolittuneen vanhemmuuden kehykseen, jossa äideille ja isille 

asetetaan erilaisia odotuksia vanhemmuuden suhteen. Naisille kasautuu paine ottaa 

vastuuta lastenhoidosta, jolloin pohdintoja lasten hankkimisesta käydään suhteessa 

näihin odotuksiin. Koska äitiydelle asetetut intensiivisen äitimisen vaatimukset ovat 

ristiriidassa työelämän vaatimusten kanssa, voivat työhön liittyvät tekijät olla heillä 

merkittävämmässä roolissa päätöksessä siirtää lasten hankkimista kuin miehillä.  

 

Analyysini tulokset eivät tukeneet aikaisemman tutkimuksen tuloksia prekaarista 

työstä sukupuolittuneesti lapsen hankkimispäätöksiin vaikuttavana tekijänä. Liitän 

kuitenkin prekaarin äitiyden käsitteen osaksi päätöstentekoympäristöä, jossa naiset 

tekevät valintoja lasten hankkimisesta. Sukupuoli asettaa naiset epävarmoihin eli 
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prekaareihin neuvotteluasemiin, joten naisten lasten hankintaa koskevat päätökset 

tapahtuvat aina epävarmoista lähtökohdista käsin. Koska äitien odotetaan olevan 

lapsien ensisijaisia huoltajia ja hoivaajia, kohdistuu heihin myös paine joustaa 

jatkuvasti lapsen hoidon hyväksi. Tällöin päätöksiä tehdessään naiset joutuvat 

miettimään miehiä enemmän erilaisia lapsen hankkimiseen liittyviä 

epävarmuustekijöitä, kuten lapsen hoidon järjestämistä, ja niiden suhteutumista 

esimerkiksi heidän työtilanteeseensa.  

 

Tutkimukseni aineisto oli kerätty edustavalla otoksella, jolloin tulokset ovat 

periaatteessa yleistettävissä perusjoukkoon eli Suomen väestöön. 

Tutkimuskysymykseni mukaisesti rajatussa aineistossa naiset ja 30–40-vuotiaat olivat 

kuitenkin hieman yliedustettuina, jonka takia tulokset eivät ole täysin yleistettäviä 

sellaisinaan. Tulokset ovat kuitenkin suuntaa antavia. Vaikka käyttämäni selitettävät 

muuttujat eli työhön liittyvät väittämät olivat moniselitteisiä, kuvasivat ne silti aineiston 

muuttujista parhaiten työn prekaariutta, työuraa ja perhevapaiden vaikutuksia, joten 

niiden käyttäminen kandidaatintutkielman laajuisessa tutkimuksessa on perusteltua.  

 

Tutkielmaani sisältyy myös erilaisia rajoitteita, jotka osaltaan luovat tarpeita 

jatkotutkimukselle. Pystyin aineiston avulla tarkastelemaan sukupuolta vain 

binäärisesti naisiin ja miehiin jaoteltuina. Sukupuolen moninaisuuden kysymykset 

jäivät näin ollen tutkimukseni ulkopuolelle. Samoin selkeästi suurin osa aineiston 

parisuhteessa olevista vastaajista ilmoitti olevansa parisuhteessa jotakin muuta kuin 

samaa sukupuolta olevan henkilön kanssa. Nimenomaan sukupuolenmoninaisuuden 

ja seksuaalivähemmistöjen sekä vanhemmuuden sukupuolittuneiden rakenteiden 

yhteensovittamisen tutkiminen olisi kuitenkin tärkeää. Sukupuoli- ja 

seksuaalivähemmistöille kohdennettu kysely olisi tarpeellinen, koska käyttämässäni 

aineistossa ei kattavista vastausvaihtoehdoista huolimatta tullut tarpeeksi vastauksia 

näihin ryhmiin identifioituvilta ihmisiltä, jotta niillä olisi pystynyt tekemää tilastollista 

analyysiä. Tällainen tutkimus voisi myös tarjota yhteiskunnalle uusia tapoja käsittää 

vanhemmuutta ja tarttua sukupuolittuneen vanhemmuuden epäkohtiin.  

 

Tutkielmassani myös ikämuuttujan luokittelu kahteen noin kymmenen vuoden 

luokkaan rajaa tarkkuutta, jolla iän vaikutuksia voidaan tarkastella. Erilainen iän 

luokittelu voisi tuottaa erilaisia ja tarkempia tuloksia vaikkapa siitä, miten päätöksiä 
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perustellaan kaksikymppisten ryhmän sisällä. Tutkielmassani tarkastelin ihmisten syitä 

siirtää lasten hankintaa vain kahden henkilöön liittyvän ominaisuuden eli sukupuolen 

ja iän kautta, sillä aineisto ei mahdollistanut muita taustatekijöitä. Tämä yksinkertaistaa 

analyysiä ja jättää ulkopuolelle muita mahdollisia päätökseen liittyviä kategorioita kuten 

ihmisen etnisyyden, sosioekonomisen aseman ja toimintarajoitteet. Tulevaisuudessa 

myös näiden kategorioiden risteymien eli intersektioiden huomioon ottaminen 

tutkimuksessa olisi tärkeää.  
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% 100 100

n 82 77

% 29 45

n 60 30

% 21 18

n 68 43

% 24 25

n 71 21

% 25 12

n 281 171

% 100 100

Ei vaikuta 

lainkaan

Vaikuttaa 

vähän

Vaikuttaa 

jonkin verran

Vaikuttaa 

paljon

Yhteensä

30-40-vuotiaat

χ
2
(3)=17,211 

p<0,001

Sukupuoli

Ei vaikuta 

lainkaan

Vaikuttaa 

vähän

Vaikuttaa 

jonkin verran

Vaikuttaa 

paljon

Työn ja pienen lapsen hoidon yhdistäminen 

olisi vaikeaa n=728

Yhteensä

20-29-vuotiaat

χ
2
(3)=7,233 

p=0,65
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